
PORTARIA Nº 1.225/2025

ALTERA  DISPOSITIVOS  DA
PORTARIA  Nº  2.361/2023,  QUE
NOMEIA MEMBROS PARA INTEGRAR
O  COMITÊ  GESTOR  MUNICIPAL
INTERSETORIAL  PARA  ELABORAR  O
PLANO  MUNICIPAL  PELA  PRIMEIRA
INFÂNCIA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através do Decreto n° 27.665,
de 10 de maio de 2018, tendo em vista o
que consta no Decreto n° 35.571, de 2 de
junho  de  2025,  tendo  em  vista  o  que
consta  no  processo  n°  47970/2025,
resolve:

 

Art. 1º Ficam alterados os Incisos I, II,
VI,  VII,  VIII,  IX,  X,  XII,  XVI  e  XVII,  do  art.  1º,  da  Portaria  Nº
2.361/2023,  que trata  da  nomeação  de  membros  para  integrar  o
Comitê Gestor Municipal Intersetorial para elaborar o Plano Municipal
pela Primeira Infância – PMPI, passando a vigorar conforme a seguir: 

“Art. 1º (....)

I  -  REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CONSEMCA

Titular: Líllian de Souza Vieira

II  –  REPRESENTANTE  DO  CONSELHO  TUTELAR  DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – CONTUCI (REGIONAL I)

Titular: Williana Silva Miranda



2

(....)

VI  – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMASCI

Titular: Jovania Lima Valiati

VII – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE
POLÍTICA  CULTURAL  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM  –  CMPCCI
Titular: Paula Garruth

VIII – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE - SEMUS

Titular: Ilma Soares Paulino

IX – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEME

Titular: Leandro Vieira das Neves

X – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA - SEMESP

Titular: Maysa de Souza Laudelino

(....)

XII – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE -SEMMA

Titular: Regina Maris Ambrosim



3

(....)

XVI – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES

Titular: Kamila Silva Cardoso Marangoni

XVII – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO – SEMGOV

Titular: Débora Batista da Silva Macedo. “

Parágrafo  único.  O  Comitê  Gestor
Municipal Intersetorial será o órgão responsável pela elaboração do
Plano  Municipal  pela  Primeira  Infância  -  PMPI,  de  acordo  com  o
Decreto Municipal nº 33.359, de 5 de outubro de 2023, tendo como
ato preliminar a eleição de seu coordenador.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, ficam revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de junho de 2025.

EDER BOTELHO DA FONSECA 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Interino) 


	PORTARIA Nº 1.225/2025

